



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年10月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 一休

コード番号 2450 URL <http://www.ikyu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森 正文

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 漆原 秀一

TEL 03-6685-0019

四半期報告書提出予定日 平成27年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|-------|------|-------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年3月期第2四半期 | 3,859 | 19.5 | 1,379 | 34.1 | 1,416 | 33.2 | 913 | 34.3 |
| 27年3月期第2四半期 | 3,228 | 16.8 | 1,028 | 1.8 | 1,062 | 1.6 | 680 | 6.1 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期第2四半期 | 31.29 | 31.25 |
| 27年3月期第2四半期 | 22.90 | 22.87 |

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|-------------|--------|---|-------|---|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年3月期第2四半期 | 10,155 | | 6,215 | | | 60.8 |
| 27年3月期 | 10,272 | | 6,556 | | | 63.4 |

(参考)自己資本 28年3月期第2四半期 6,174百万円 27年3月期 6,517百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期 | — | 0.00 | — | 19.00 | 19.00 |
| 28年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 28年3月期(予想) | — | — | — | 19.00 | 19.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 3月期の業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|------|-------|------|-------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 7,418 | 12.1 | 2,555 | 16.0 | 2,600 | 14.5 | 1,600 | 13.8 | 54.86 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 28年3月期2Q | 29,129,600 株 | 27年3月期 | 29,399,900 株 |
| 28年3月期2Q | — 株 | 27年3月期 | — 株 |
| 28年3月期2Q | 29,203,257 株 | 27年3月期2Q | 29,719,996 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書 | 6 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 | 7 |
| (4) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (重要な後発事象) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(単位：千円)

| 内 訳 | 前第2四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日) | 対前年同期増減率 (%) | 前事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日) |
|------------|---|---|-----------------|--|
| サイト運営手数料収入 | 3,187,798 | 3,834,200 | 20.3 | 6,545,628 |
| 「宿泊予約」 | 2,668,083 | 3,073,580 | 15.2 | 5,293,663 |
| 「その他」 | 519,715 | 760,619 | 46.4 | 1,251,965 |
| 広告収入、その他 | 41,127 | 25,463 | △38.1 | 73,388 |
| 合 計 | 3,228,926 | 3,859,663 | 19.5 | 6,619,017 |

当第2四半期累計期間における当社を取り巻く外部環境は、円安や株高が続き雇用情勢の改善が見られるなど緩やかに景気は回復基調で推移しました。しかしながら中国景気の減速懸念を受けて経済の先行きは依然不透明で、本格的な景気回復には至っていない状況が続いております。

こうした状況のなか、当社では昨年度から続けているプレミアムサービスによりコアなユーザーの囲い込みを促進するとともに、ユーザーの利便性を向上させるためのさまざまな施策を実施してまいりました。高級ホテル・旅館の予約サイト「一休.com」のみならず厳選レストランの予約サイト「一休.comレストラン」などのサービス展開により、登録会員数は413万人となりました（前年度末393万人）。

「宿泊予約」（「一休.com」及び「一休.comビジネス」）の取扱施設数は第2四半期末において、ホテル・旅館合計2,691施設となり、前事業年度末のホテル・旅館合計2,588施設から103施設増加しました。販売宿泊室数は約98万室（前年同期約96万室）、販売取扱高は29,026百万円（前年同期25,379百万円）となり、一室あたりの平均単価は29,466円（前年同期26,430円）となりました。その結果、手数料収入は3,073百万円（前年同期2,668百万円）と大幅に増加しました。

「その他」（「一休.comレストラン」、「贈る一休」及び「一休.comスパ」）の手数料収入は760百万円（前年同期519百万円）となりました。

「広告収入、その他」は25百万円（前年同期41百万円）となりました。

営業収益は3,859百万円（前年同期比19.5%増）となりました。一方、営業費用は、事業拡大による人件費増、取扱高増大に伴うポイント費用の増加、新規会員獲得のための広告宣伝費等が増加したため、2,480百万円（前年同期比12.7%増）となりました。

これらの結果、営業利益1,379百万円（前年同期比34.1%増）、経常利益1,416百万円（前年同期比33.2%増）、四半期純利益913百万円（前年同期比34.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ117百万円減少し、10,155百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金が1,532百万円減少した一方で、長期預金が500百万円、未収入金が390百万円、売掛金が336百万円増加したためであります。

負債合計額は、前事業年度末に比べ223百万円増加し、3,939百万円となりました。その主な要因は、未払金が399百万円、未払法人税等が110百万円増加した一方で、預り金が122百万円、未払消費税等が98百万円減少したためであります。

純資産は、前事業年度末に比べ341百万円減少し、6,215百万円となりました。その主な要因は、自己株式の取得により741百万円、配当の実施により558百万円減少した一方で、四半期純利益の計上により913百万円増加したためであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物は、3,797百万円となり、前第2四半期累計期間と比べ139百万円の増加となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、483百万円の収入となりました。その主な要因は、税引前四半期純利益が1,411百万円、営業債務の増加408百万円があった一方で、売掛金の増加336百万円、未収入金の増加390百万円、預り金の減少122百万円、法人税等の支払額417百万円等があったためです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、797百万円の収入となりました。その主な要因は、定期預金払戻による収入1,500百万円、定期預金の預入による支出500百万円等であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、1,268百万円の支出となりました。その主な要因は、自己株式の取得743百万円、配当の支払額557百万円等であります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績見通しにつきましては、平成27年5月12日に発表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円未満切捨て)

| | 前事業年度 (平成27年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 6,757,174 | 5,224,426 |
| 売掛金 | 848,763 | 1,185,572 |
| 有価証券 | 402,200 | 902,310 |
| 貯蔵品 | 4,535 | 6,227 |
| 前払費用 | 106,291 | 70,524 |
| 繰延税金資産 | 208,094 | 227,794 |
| 未収入金 | 762,485 | 1,152,563 |
| その他 | 39,189 | 83,742 |
| 貸倒引当金 | △2,909 | △3,625 |
| 流動資産合計 | 9,125,824 | 8,849,535 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物(純額) | 14,074 | 13,322 |
| 車両運搬具(純額) | 9,720 | 8,102 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 73,103 | 77,242 |
| 有形固定資産合計 | 96,898 | 98,667 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 73,979 | 68,230 |
| 電話加入権 | 44 | 44 |
| 無形固定資産合計 | 74,024 | 68,275 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 622,127 | 114,622 |
| 関係会社株式 | 70,300 | 230,621 |
| 破産更生債権等 | 3,141 | 2,967 |
| 繰延税金資産 | 96,918 | 99,991 |
| 長期預金 | - | 500,000 |
| その他 | 186,711 | 193,678 |
| 貸倒引当金 | △3,141 | △2,967 |
| 投資その他の資産合計 | 976,058 | 1,138,914 |
| 固定資産合計 | 1,146,981 | 1,305,857 |
| 資産合計 | 10,272,806 | 10,155,392 |

(単位：千円未満切捨て)

| | 前事業年度 (平成27年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 未払金 | 2,046,498 | 2,445,941 |
| 未払費用 | 83,982 | 78,122 |
| 未払法人税等 | 389,000 | 499,000 |
| 未払消費税等 | 188,039 | 89,883 |
| 前受金 | 213,983 | 156,299 |
| 預り金 | 250,567 | 128,230 |
| ポイント引当金 | 504,813 | 503,399 |
| 流動負債合計 | 3,676,885 | 3,900,877 |
| 固定負債 | | |
| 役員退職慰労引当金 | 39,120 | 39,120 |
| 固定負債合計 | 39,120 | 39,120 |
| 負債合計 | 3,716,006 | 3,939,998 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 927,031 | 948,754 |
| 資本剰余金 | 1,133,266 | 1,154,989 |
| 利益剰余金 | 4,453,001 | 4,067,039 |
| 株主資本合計 | 6,513,299 | 6,170,782 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 4,230 | 3,749 |
| 評価・換算差額等合計 | 4,230 | 3,749 |
| 新株予約権 | 39,269 | 40,862 |
| 純資産合計 | 6,556,799 | 6,215,394 |
| 負債純資産合計 | 10,272,806 | 10,155,392 |

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円未満切捨て)

| | 前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) |
|--------------|---|---|
| 営業収益 | 3,228,926 | 3,859,663 |
| 営業費用 | | |
| 役員報酬 | 107,480 | 104,921 |
| 給料手当 | 292,686 | 369,275 |
| 人材派遣費 | 123,088 | 125,305 |
| 広告宣伝費 | 468,231 | 533,334 |
| システム関連費 | 43,774 | 45,949 |
| 減価償却費 | 89,636 | 28,108 |
| ポイント引当金繰入額 | 280,783 | 196,831 |
| ポイント交換費 | 251,819 | 484,728 |
| その他 | 543,228 | 591,884 |
| 営業費用合計 | 2,200,728 | 2,480,338 |
| 営業利益 | 1,028,197 | 1,379,325 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 3,071 | 2,244 |
| 有価証券利息 | 5,951 | 4,354 |
| 受取配当金 | 18 | 21 |
| 退職益 | 24,297 | 26,457 |
| その他 | 4,675 | 6,544 |
| 営業外収益合計 | 38,014 | 39,622 |
| 営業外費用 | | |
| 自己株式取得費用 | 2,746 | 2,218 |
| その他 | 508 | 370 |
| 営業外費用合計 | 3,254 | 2,589 |
| 経常利益 | 1,062,957 | 1,416,358 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 2,026 | - |
| 特別利益合計 | 2,026 | - |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券評価損 | 20 | 4,681 |
| 特別損失合計 | 20 | 4,681 |
| 税引前四半期純利益 | 1,064,963 | 1,411,677 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 396,327 | 520,305 |
| 法人税等調整額 | △11,873 | △22,536 |
| 法人税等合計 | 384,454 | 497,769 |
| 四半期純利益 | 680,508 | 913,908 |

（3）四半期キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円未満切捨て）

| | 前第2四半期累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年9月30日） | 当第2四半期累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年9月30日） |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前四半期純利益 | 1,064,963 | 1,411,677 |
| 減価償却費 | 89,636 | 28,108 |
| 固定資産売却損益（△は益） | △2,026 | - |
| 投資有価証券評価損益（△は益） | 20 | 4,681 |
| 貸倒引当金の増減額（△は減少） | 2,347 | 542 |
| 役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） | △7,841 | - |
| ポイント引当金の増減額（△は減少） | 85,121 | △1,414 |
| 受取利息及び受取配当金 | △9,041 | △6,620 |
| 売上債権の増減額（△は増加） | △280,188 | △336,809 |
| 営業債務の増減額（△は減少） | 500,489 | 408,208 |
| 未収入金の増減額（△は増加） | △12,375 | △390,077 |
| 預り金の増減額（△は減少） | 394,934 | △122,336 |
| その他 | △64,865 | △104,271 |
| 小計 | 1,761,174 | 891,687 |
| 利息及び配当金の受取額 | 15,832 | 9,883 |
| 法人税等の支払額 | △461,569 | △417,776 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 1,315,437 | 483,794 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | - | △500,000 |
| 定期預金の払戻による収入 | - | 1,500,000 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △32,323 | △17,342 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 3,000 | - |
| 無形固定資産の取得による支出 | △9,259 | △21,194 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △600,600 | - |
| 関係会社株式の取得による支出 | - | △160,321 |
| その他 | △29,026 | △3,984 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △668,209 | 797,156 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 自己株式の取得による支出 | △702,661 | △743,491 |
| 配当金の支払額 | △476,163 | △557,246 |
| 新株予約権の行使による株式の発行による収入 | 3,462 | 32,267 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △1,175,362 | △1,268,470 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 1,311 | △324 |
| 現金及び現金同等物の増減額（△は減少） | △526,823 | 12,156 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 4,185,100 | 3,785,565 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 3,658,276 | 3,797,722 |

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得及び自己株式の消却)

当社は、平成27年5月12日開催の取締役会決議に基づき、自己株式300,000株の取得及び平成27年6月23日開催の取締役会決議に基づき、自己株式300,000株の消却を行いました。この結果、当第2四半期累計期間において利益剰余金が741,272千円減少し、当第2四半期累計期間末において利益剰余金が4,067,039千円となっております。

(重要な後発事象)

当社は、平成27年10月29日開催の取締役会において、アジアでのレストラン予約事業の展開をはかる目的で、EZTable, Ltd. に対し下記の通り株式取得することを決定いたしました。

1. 取得概要

取得時期：平成27年度中(予定)

取得金額：約7.7百万米ドル(予定)

取得後持分比率：約20%(予定)

2. EZTable, Ltd. の概要

| | |
|-----------|---------------------|
| (1) 名称 | EZTable, Ltd. |
| (2) 事業内容 | 台湾・香港等のレストラン予約サイト運営 |
| (3) 設立日 | 平成24年5月3日 |
| (4) 本店所在地 | ケイマン諸島 |
| (5) 資本金 | 1,779米ドル |